
březen / 2020

9

stalo se...

Stalo se...
■ Vláda schválila zvýšení částek ži-

votního a  existenčního minima 
od  1. dubna 2020 o  13,2 %. Životní 
minimum pro jednotlivce se tak zvýší 
o 450 Kč na 3 860 Kč a existenční mini-
mum vzroste o 290 Kč na 2 490 Kč. Obě 
tyto částky se tak zvyšují poprvé od roku 
2012.

■ Ministerstvo zdravotnictví zveřejni-
lo na svých stránkách Národní akční 
plán pro duševní zdraví na  období 
2020 až 2030 a  doprovodné analýzy, 
včetně analýzy používání omezovacích 
prostředků a  ekonomických analýz. 
http://www.mzcr.cz/Odbornik/obsah/
narodni-akcni-plan-pro-dusevni-zdra-
vi_4114_3.html.

■ Ministerstvo zdravotnictví připravi-
lo ve spolupráci s Národním centrem 
ošetřovatelství a  nelékařských obo-
rů v Brně a se zástupci poskytovatelů 
zdravotních služeb historicky první 
čtyři národní ošetřovatelské postu-
py. Příprava metodik by měla pomoci 
zlepšit a  zkvalitnit péči o  pacienta díky 
tomu, že bude existovat jednotné dopo-
ručení, jak postupovat při ošetřování 
pacienta. Metodický pokyn je zveřejněn 
ve  Věstníku MZ (https://socialnipoli-
tika.eu/wp-content/uploads/2020/02/
Vestnik_MZ_2-2020.pdf).

■ Dne 26. 2. zveřejnila Evropská ko-
mise Zprávu o České republice za rok 
2020, která poskytuje komplexní analý-
zu české ekonomiky a  hodnotí potřebu 
reforem v jednotlivých sektorech. Z této 
analýzy bude Evropská komise vycházet 
při formulaci doporučení pro Českou re-
publiku koncem května 2020. Zpráva je 
v angličtině ke stažení zde: https://ec.eu-
ropa.eu/info/sites/info/files/2020-euro-
pean_semester_country-report-czech-
-republic_en.pdf. 

■ Dne 27. 2 proběhlo na  Ministerstvu 
práce a  sociálních věcí první zase-
dání krizového štábu k  opatřením 
v  souvislosti s  koronavirem. Krizový 
štáb řešil jednotlivá klíčová témata sou-
visející s agendami ministerstva, zejmé-
na pak nastavení případných opatření 
pro klienty i  zaměstnance v  domovech 
pro seniory, domovech sociálních služeb 
nebo ve firmách a u jejich zaměstnanců. 

Jednoznačným závěrem zasedání je in-
formace o nutnosti připravenosti na pří-
padná opatření.

■ Dne 28. 2. Komise pro spravedlivé 
důchody na  svém zasedání jednala 
o možných parametrických nastave-
ních důchodové reformy. MPSV ko-
misi předložilo širokou škálu možností 
úprav parametrů, které různou měrou 
sledují naplnění cíle zajištění důstojné-
ho důchodu, posílení důchodů pečujících 
osob, ale přitom shodně naplňují cíle 
srozumitelnosti a  udržitelného zatížení 
veřejných financí přiměřené současnému 
stavu.

■ Pomůcky v kostce, tak zní název bro-
žury, kterou vydala Liga vozíčkářů. 
Brožura rozšiřuje a aktualizuje informa-
ce o kompenzačních a rehabilitačních po-
můckách v publikaci Nápadník – sborník 
informací a  rad pro život s  postižením. 
Tato brožura, jejíž vydání podpořilo sta-
tutární město Brno,  obsahuje informace 
s ohledem na novelu zákona č. 48/1997 
Sb., o  veřejném zdravotním pojištění, 
která se dotýká nových úhrad a  kate-
gorizace zdravotních pomůcek. Čtenář 
se dozví postup žádání o  kompenzační 
pomůcky, tipy při výběru, systém úhrad 
a další možnosti zdrojů financování po-
můcek. www.ligavozic.cz.

■ V  souvislosti s  virovým onemocněním 
COVID-19 APSS ČR ve  čtvrtek 5. 3. 

v ALZHEIMER HOME Zátiší uspořádala 
tiskovou konferenci, na  které mimo 
jiné představila nově vydaný Doporu-
čený postup APSS ČR pro poskyto-
vatele sociálních služeb v  souvislos-
ti se šířením nákazy koronavirem  
COVID-19, který je k dispozici na strán-
kách APSS ČR (www.apsscr.cz). Na tisko-
vé konferenci APSS ČR současně odmít-
la zbytečnou paniku.

■ S  ohledem na  nedostatek pracov-
níků v  sociálních a  zdravotnických 
službách byl Ministerstvem vnitra, 
odborem azylové a  migrační politiky, 
ve spolupráci s Ministerstvem práce a so-
ciálních věcí a  Ministerstvem zdravot-
nictví vytvořen materiál popisující 
postup zaměstnávání cizinců v  této 
oblasti. Materiál najdou členové na  In-
tranetu APSS (http://www.apsscr.cz/in-
tranet/dokumenty/read.php?61,2039).

■ Od  nového roku 2020 začalo Mi-
nisterstvo práce a  sociálních věcí 
(MPSV) udělovat dětským skupinám 
značku kvality. Pro získání tohoto oce-
nění musí dětská skupina úspěšně projít 
Auditem značky kvality, který provádí 
výhradně auditní tým MPSV. Dětská 
skupina, která toto ohodnocení získá, 
plní nejen povinnosti dané zákony a vy-
hláškami, ale navíc posiluje kvalitu péče 
rozvíjením činností v řadě dalších oblastí 
nad legislativní rámec.

CO POTŘEBUJETE VĚDĚT O DEMENCI 
ANEB JAK PEČOVAT O BLÍZKÉHO ČLOVĚKA

Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR ve spolupráci 
s Magistrátem Hlavního města Prahy Vás zve na unikátní seminář

Komu je kurz určen?
Kurz je určen pro občany Hlavního města Prahy, 
kteří doma pečují o svého příbuzného nebo blíz-
kého člověka s demencí. 

Co se na kurzu dozvíte?
• Jak nemoc probíhá a jaké jsou příznaky v jed-

notlivých fázích.
• Jak komunikovat s člověkem s demencí.
• Jak podpořit člověka s demencí tak, aby byla 

co nejvíce zachována jeho samostatnost a pro-
dloužila se doba jeho setrvání v domácím pro-
středí.

• Jak přizpůsobit prostředí, aby bylo podpůrné 
a bezpečné.

• Jaká je možnost podpory pro osoby s demencí 
a pro osoby pečující.

Vzdělávání je podpořeno využitím speciální 
technologie virtuální reality, díky níž se může-
te na svět podívat očima člověka s demencí 
a na vlastní kůži prožít, jak tento člověk vnímá 
své okolí a jaké pocity to v něm může vyvolávat.

Kolik kurz stojí?
Vzdělávací projekt je finančně podpořen Magis-
trátem Hlavního města Prahy a kurzy jsou pro 
účastníky ZDARMA. 

Kde se kurz koná?
Palata – Domov pro zrakově postižené
Na Hřebenkách 737/5, 150 00 Praha 5 Smíchov

Z jakých termínů můžete vybírat?
4. dubna, 18. dubna, 16. května, 6. června, 
13. července, 3. srpna, 29. srpna, 12. září, 24. října, 
21. listopadu, 28. listopadu
Vždy v čase 9.00-12.00 nebo 13.00-16.00

Jak se přihlásit?
Přihlášku posílejte na e-mail kurzy@apsscr.cz. 
Uveďte následující údaje:
• jméno a příjmení
• bydliště
• telefonní číslo a e-mail
• termín kurzu, který jste si vybrali, a čas, 
 ve kterém se chcete v daný den zúčastnit 

Každý účastník obdrží zdarma brožuru Chci zůstat 
doma, která obsahuje stručný a praktický návod 
na to, jak postupovat v situaci, kdy je třeba péče 
druhé osoby. Dále obdrží materiály se základními 
informacemi k demenci a jejímu průběhu.

NÁRODNÍ AKČNÍ PLÁN 
PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 

2020 —— 2030 
LEDEN 2020

DOPORUČENÝ 
POSTUP APSS ČR

PRŮVODCE

pro poskytovatele sociálních 
služeb v souvislosti se šířením nákazy
koronavirem COVID-19

V Praze 5. 3. 2020


